



## 令和5年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和5年2月13日

上場会社名 株式会社巴コーポレーション 上場取引所 東 札  
 コード番号 1921 URL <https://www.tomoe-corporation.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 隆  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 三木 康裕 TEL 03-3533-5311  
 四半期報告書提出予定日 令和5年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和5年3月期第3四半期の連結業績（令和4年4月1日～令和4年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第3四半期	24,723	29.5	2,203	△26.2	2,764	△18.8	2,069	△12.9
4年3月期第3四半期	19,094	39.3	2,987	202.2	3,405	148.1	2,374	141.2

(注) 包括利益 5年3月期第3四半期 3,058百万円 (31.4%) 4年3月期第3四半期 2,328百万円 (△17.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第3四半期	52.28	—
4年3月期第3四半期	59.99	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第3四半期	56,062	40,232	71.8
4年3月期	51,635	37,659	72.9

(参考) 自己資本 5年3月期第3四半期 40,232百万円 4年3月期 37,659百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期	—	—	—	12.00	12.00
5年3月期	—	—	—	—	—
5年3月期（予想）	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 令和5年3月期の連結業績予想（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	34.4	2,700	△22.8	3,200	△18.6	2,300	△16.6	58.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	5年3月期3Q	40,763,046株	4年3月期	40,763,046株
② 期末自己株式数	5年3月期3Q	1,184,325株	4年3月期	1,184,294株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	5年3月期3Q	39,578,724株	4年3月期3Q	39,578,766株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費・設備投資ともに持ち直しており、緩やかな回復基調で推移いたしました。先行きにつきましては、各種政策の効果もあり、引き続き景気が持ち直していくことが期待されております。一方、世界的な金融引締め等が続く中で、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっており、また、物価上昇、供給面での制約、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当業界におきましては、民間設備投資が持ち直しており、堅調な企業収益等により、持ち直し傾向が続くことが期待されております。また、公共投資につきましても、底堅く推移していくことが見込まれます。しかしながら、原材料価格の高止まり傾向が続いていることから、今後も注視が必要な状況となっております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高は19,108百万円（前年同期は30,091百万円）、売上高は24,723百万円（同19,094百万円）となり、利益につきましては、営業利益は2,203百万円（同2,987百万円）、経常利益は2,764百万円（同3,405百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,069百万円（同2,374百万円）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は23,136百万円（同17,577百万円）、不動産事業は1,587百万円（同1,516百万円）となり、営業利益につきましては、鉄構建設事業は1,363百万円（同2,173百万円）、不動産事業は840百万円（同813百万円）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産」等の減少がありましたが、「現金及び預金」及び「投資有価証券」等が増加したことにより56,062百万円（前連結会計年度末は51,635百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、「契約負債」等の減少がありましたが、「支払手形・工事未払金等」等が増加したことにより15,830百万円（同13,976百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「利益剰余金」及び「その他有価証券評価差額金」が増加したこと等により、40,232百万円（同37,659百万円）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期通期の連結業績予想につきましては、令和4年11月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和4年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,455,897	5,950,160
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	12,355,486	11,847,494
未成工事支出金	1,317,300	2,564,649
材料貯蔵品	155,192	267,469
販売用不動産	16,000	16,000
その他	709,914	709,837
貸倒引当金	△25,288	△23,734
流動資産合計	18,984,503	21,331,877
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,254,942	7,421,425
土地	6,117,109	6,703,877
その他（純額）	2,404,297	2,301,997
有形固定資産合計	15,776,349	16,427,300
無形固定資産		
	217,152	199,192
投資その他の資産		
投資有価証券	16,385,205	17,838,069
その他	272,711	266,505
貸倒引当金	△8	△7
投資その他の資産合計	16,657,908	18,104,567
固定資産合計	32,651,410	34,731,060
資産合計	51,635,914	56,062,938

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和4年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,555,894	6,107,536
短期借入金	640,000	836,000
未払法人税等	867,637	201,596
契約負債	2,378,264	1,289,437
引当金	522,699	411,358
その他	1,353,174	656,031
流動負債合計	8,317,670	9,501,959
固定負債		
長期借入金	1,227,500	1,446,000
繰延税金負債	2,398,126	2,705,984
引当金	9,206	10,537
退職給付に係る負債	514,966	540,763
その他	1,508,703	1,625,167
固定負債合計	5,658,501	6,328,454
負債合計	13,976,172	15,830,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	29,700,070	31,283,363
自己株式	△439,418	△439,432
株主資本合計	34,009,714	35,592,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,663,062	4,671,060
退職給付に係る調整累計額	△13,036	△31,528
その他の包括利益累計額合計	3,650,026	4,639,532
純資産合計	37,659,741	40,232,524
負債純資産合計	51,635,914	56,062,938

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)
売上高		
完成工事高	17,577,528	23,136,265
不動産事業売上高	1,516,764	1,587,631
売上高合計	19,094,293	24,723,897
売上原価		
完成工事原価	14,021,243	20,332,495
不動産事業売上原価	628,661	671,840
売上原価合計	14,649,904	21,004,335
売上総利益		
完成工事総利益	3,556,285	2,803,770
不動産事業総利益	888,103	915,791
売上総利益合計	4,444,388	3,719,561
販売費及び一般管理費	1,457,386	1,515,575
営業利益	2,987,002	2,203,986
営業外収益		
受取利息	402	334
受取配当金	416,948	571,514
その他	39,746	19,837
営業外収益合計	457,097	591,686
営業外費用		
支払利息	29,360	31,108
その他	9,396	116
営業外費用合計	38,757	31,224
経常利益	3,405,342	2,764,448
特別利益		
固定資産売却益	5,885	—
特別利益合計	5,885	—
特別損失		
固定資産除却損	16,308	65,810
特別損失合計	16,308	65,810
税金等調整前四半期純利益	3,394,920	2,698,637
法人税、住民税及び事業税	919,395	766,385
法人税等調整額	101,157	△137,008
法人税等合計	1,020,552	629,376
四半期純利益	2,374,368	2,069,260
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,374,368	2,069,260

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)
四半期純利益	2,374,368	2,069,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△110,717	1,000,792
退職給付に係る調整額	64,849	△18,492
持分法適用会社に対する持分相当額	—	7,205
その他の包括利益合計	△45,867	989,505
四半期包括利益	2,328,500	3,058,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,328,500	3,058,766
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(未成工事支出金)として繰り延べております。

3. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自令和3年4月1日 至令和3年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自令和4年4月1日 至令和4年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	30,091		19,108		64%	38,642	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自令和3年4月1日 至令和3年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自令和4年4月1日 至令和4年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	17,577	92%	23,136	94%	132%	23,277	92%
不 動 産 事 業	1,516	8	1,587	6	105	2,024	8
合 計	19,094	100	24,723	100	129	25,301	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間末 (令和3年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (令和4年12月31日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (令和4年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	33,765		32,589		97%	36,616	